1984, Munas Alim Ulama pada tahun 1987 di Cilacap dan rapat kerja Lajnah

Falakiyah NU pada tahun 1992 di Pelabuhan Ratu. Kemudian seminar

Penyerasian metode Rukyat dan Hisab pada tahun 1993 di Jakarta dan rapat

Pleno kelima PBNU tahun 1993 di Jakarta yang tertuang dalam keputusan

PBNU Nomor 311/A.II.04.d/1994 tertanggal 1 Syakban 1414H/13 Januari

32 Lembaga Falakiyah Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, Sejarah, "Sejarah Organisasi".
33 Ahmad Izzuddin, Fiqih Hisab Rukyah Menyatukan NU dan Muhammadiyah dalam Penentuan

2. Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah

Muhammadiyah didirikan oleh KH. Ahmad Dahlan pada tanggal 8

Zulhijah 1330H / 18 November 1912M. Muhammadiyah membawa misi

utama yaitu tajdid (pembaharuan) pemahaman agama dalam bentuk

membersihkan atau memurnikan hal-hal yang bukan termasuk dari ajaran

Islam. Pembaharuan secara organisasi dibagi menjadi tiga bidang garapan

yaitu Bidang pendidikan, kemasyarakatan dan keagamaan Misi utama yang

standart Indonesia dan sidang Isbat awal ramadhan, syawal, dan zulhijjah.47

Perbedaan penentuan awal bulan juga terjadi dinegeri serantau, seperti Malaysia

pernah mengalami perbedaan penentuan awal Ramadhan 1403H/1983M. Menurut

hasil perhitungan pada tanggal 11 Juni 1983M belum dikatakan masuk tanggal 1

Ramadhan 1403H dikarenakan menurut pedoman Malaysia posisi hilal belum

memenuhi kriteria, namun di Johor dan perak tanggal 12 Juni 1983 sudah

melaksanakan puasa sedangkan wilayah lainnya belum.

Kriteria Mabims Lama

Seiring berkembangnya metode penetapan awal bulan kamariah dari

masa ke masa maka semakin bertambah banyak juga perbedaan jatuhnya

penetapan awal bulan kamariah, lebih khususnya diwilayah negara-negara

anggota Mabims. Malaysia pernah mengalami perbedaan penentuan awal

Ramadhan 1403H/1983M. Menurut hasil perhitungan pada tanggal 11 Juni

1983M belum dikatakan masuk tanggal 1 Ramadhan 1403H dikarenakan

menurut pedoman Malaysia posisi hilal belum memenuhi kriteria, namun di

Johor dan perak tanggal 12 Juni 1983 sudah melaksanakan puasa sedangkan

Malaysia pada tanggal 28 syawal – 1 zulkaidah 1437H / 2-5 Agustus 2016M.6

Pada pertemuan delegasi yang mewakili Malaysia berjumlah 30 orang (5 orang

mufti, 10 orang wakil jabatan mufti 13 orang panel pakar falak JAKIM, dan 2

orang pengarah bagian JAKIM), kemudian delegasi dari Brunei Darussalam

berjumlah 3 orang, delegasi perwakilan Singapura 2 orang, dan delegasi

Dalam upaya menindak lanjuti hasil keputusan kongres Istanbul 2016

mengenai kalender unifikatif dan hasil keputusan perubahan kriteria imkan

rukyat ke 3,6,4 pada pertemuan Mudzakarah Anggota Mabims di Malaysia

2016, maka diadakan Seminar Falak Internasional yang diselenggarakan pada

tanggal 09- 11 Rabiul Awal 1439H/28- 30 November 2017M di Hotel

Adyaduta, Jakarta.9 Kemudian pertemuan tersebut menghasilkan sebuah

rekomendasi yang dapat disimpulkan sebagai berikut:

1. Adanya otoritas tunggal yang megang kendali penentuan awal bulan di

wilayahnya seperti di Indonesia ada Menteri Agama yang bertugas

Data Implementasi Kriteria Baru Mabims Dalam Penetapan Awal Bulan

Ramadan, Syawal Dan Zulhijah 1443 H

Adapun hasil rangkuman perhitungan awal bulan Ramadan, Syawal dan

Zuhijjah 1443H yang memenuhi kriteria Mabims baru dari ormas Islam Nahdlatul

Ulama (NU) dan Muhammadiyah, yang akan dijelaskan dibawah ini:

1. Ramadan 1443H/2022M

Gambar 3.0 Kalender Bulan April PWNU Jawa Timur 2022M

21 Fathurrahman Sany (Sekretaris Divisi Hisab Majelis Tarjih dan Tajdid PW Muhammadiyah

gambar 3.0 dan 3.1 maka penentuan 1 Ramadan 1443H berpotensi beda karena

karena tinggi hilal dan elongasi dibawah batas imkan rukyat yaitu 3º dan 6,4º

2. Syawal 1443H/2022M

Gambar 3.2 Kalender Bulan Mei PWNU Jawa Timur 2022M

Gambar tersebut menjelaskan Ijtima' akhir bulan Ramadan 1443H,

terjadi pada hari Ahad/Minggu tanggal 1 Mei 2022M pukul 03:30:41 WIB.

Umur hilal saat maghrib (17:23:42) 13:53:01 jam pasca Ijtima'. Berikut Hasil

yang memenuhi kriteria baru Mabims yang sudah dijelaskan gambar 3.0 sampai

3.3 pada bab 3, Maka Majelis Tarjih dan Tajid PW Muhammadiyah dan Lembaga

Falakiyah PWNU Jawa Timur mengeluarkan Maklumat dan Ikhbarnya tentang

penentuan awal bulan tersebut. Berikut isi Ikhbar dan Maklumatnya:

1. Ramadan 1443 H/2022M

a. Lembaga Falakiyah PWNU Jawa Timur

Gambar 4.0 Ikhbar 1 Ramadan 1443H/2022M

Gambar 4.0 menjelaskan dalam rangka penentuan 1 Ramadan 1443H.

Pengurus Besar (PB) Lembaga Falakiyah Nahdlatul Ulama telah melakukan

rukyatul hilal bil fi'li pada hari Jum'at tanggal 29 Sya'ban 1443H/1 April

2022 M di sejumlah lokasi yang telah ditentukan. Atas dasar laporan PB

Lembaga Falakiyah NU mengenai hilal tidak berhasil terlihat diseluruh

lokasi, maka umur bulan Sya'ban genap menjadi 30 hari (istikmal). Atas

dasar istikmal tersebut sesuai dengan pendapat madzhab al-Arba'ah maka

Maklumat tersebut Pimpinan Pusat Muhammadiyah juga menetapkan 1

Ramadan 1443H jatuh pada hari Sabtu Pon tanggal 2 April 2022M.

2. Syawal 1443H/2022M

a. Lembaga Falakiyah PWNU Jawa Timur

Gambar 4.1 Ikhbar 1 Syawal 1443H/2022M

Gambar 4.1 menjelaskan dalam rangka penentuan 1 Syawal 1443H.

Pengurus Besar (PB) Lembaga Falakiyah Nahdlatul Ulama telah melakukan

rukya hilal bil fi'li pada hari Jum'at tanggal 29 Ramadan 1443H/1 Mei 2022

M di sejumlah lokasi yang telah ditentukan dan mendapat laporan hilal

berhasil terlihat. Atas dasar laporan rukyat hilal tersebut sesuai dengan

pendapat madzhab al-Arba'ah maka PBNU memberitahukan 1 Syawal

1443H jatuh pada hari Senin Pon tanggal 2 Mei 2022M.

b.

Maklumat tersebut Pimpinan Pusat Muhammadiyah juga menetapkan 1

Syawal 1443H jatuh pada hari Senin Pon tanggal 2 Mei 2022M.

3. Zulhijjah 1443H/2022M

a. Lembaga Falakiyah PWNU Jawa Timur

Gambar 4.2 Ikhbar 1 Zulhijjah 1443H/2022M

Gambar 4.2 menjelaskan dalam rangka penentuan 1 Zulhijjah 1443H.

Pengurus Besar (PB) Lembaga Falakiyah Nahdlatul Ulama telah melakukan

rukyat hilal bil fi'li pada hari Jum'at tanggal 29 Zuqo'dah 1443H/29 Juni 2022

M di sejumlah lokasi yang telah ditentukan. Atas dasar laporan PB Lembaga

Falakiyah NU mengenai hilal tidak berhasil terlihat diseluruh lokasi, maka

umur bulan Zulqo'dah genap menjadi 30 hari (istikmal). Atas dasar istikmal

tersebut sesuai dengan pendapat madzhab al-Arba'ah maka PBNU

Menurut hasil perhitungan 1 Zulhijjah 1443H yang dijelaskan pada

Maklumat Pimpinan Muhammadiyah pusat pada gambar 3.1 di bab 3. Pada

Maklumat tersebut Pimpinan Muhammadiyah pusat juga menetapkan 1

Zulhijjah 1443H jatuh pada hari Kamis Pahing tanggal 30 Juni 2022M.

Bulan Muhammadiyah Nahdlatul Ulama

1 Ramadan 1443 H 2 April 2022 M 3 April 2022 M

1 Syawal 1443 H 2 Mei 2022 M 2 Mei 2022 M

1 Zulhijjah 1443 H 30 Juni 2022 M 1 Juli 2022 M

Tabel 4.1 Hasil Penetapan Awal Bulan Kamariah 1443H

B. Analisis Perspektif Lembaga Falakiyah PWNU dan Majelis Tarjih dan Tajdid PW

Muhammadiyah Jawa Timur terhadap kriteria baru Mabims

Indonesia adalah negara yang penduduknya mayoritas Islam. Didalam